
 

 

 

 

 

 

 

２０１９年 春の臨時列車の運転について 

【２０１９年３月１日（金）～２０１９年６月３０日（日)：１２２日間】 

 

2 0 1 9 年 1 月 1 8 日 

西日本旅客鉄道株式会社

広 島 支 社 

 

《 新幹線 》 

☆より多くのお客様に指定席をご利用いただけるよう、ご利用の多いゴールデンウィークや春休

み、週末を中心に臨時列車を合計２，０２９本運転します。ご旅行やビジネスでお出かけの際に

は、速くて快適な山陽新幹線をぜひご利用ください。 

 

 

 

 

 

本年のゴールデンウィーク期間は、5月 1日が祝日のため１０連休となり、ご旅行や帰省などお

出かけしやすい期間となります。このため期間中、昨年より１１７本多い合計５１４本の臨時列

車を運転します。多くのご利用が予想される日には、臨時列車を設定することで待ち時間を短縮

し、快適な新幹線を提供いたします。 

 

《 期間中の愛称名別 臨時列車運転本数 》    

 
春期間運転本数 

（３/1～６/３０） 
（再掲）ゴールデンウィーク期間運転本数 

（４/２６～５/６） 

のぞみ １，８１８本（＋１１６本） ４３８本（＋９２本） 

みずほ    ２８本（＋  ７本）  １０本（＋ ４本） 

ひかり   １０４本（▲ ３２本）   ２本（▲ ５本） 

さくら    ７９本（＋ ２４本）  ６４本（＋２６本） 

※ダイヤ改正によるみずほ号定期化に伴い、高頻度運転のみずほ号は計上より除いております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ゴールデンウィーク期間 



こだま 741 号とこだま 730 号を「ハローキティ新幹線」で運転する日をお知らせします。 

「ハローキティ新幹線」の詳細は、スペシャルサイト(http://www.jr-hellokittyshinkansen.jp/)を 

ご覧ください。 

 

○新大阪→博多方面 

列 車 名 
新 大 阪 

（発時刻） 
広 島 新 山 口 

博 多 

（着時刻） 

「ハローキティ新幹線」 

運転日 
停 車 駅 

こだま741号 11:29 
13:54 

13:55 

14:35 

14:39 

15:38 

3/1～10.14.15 

各駅停車 

14:40 

14:41 

3/16～22.24～31 

4/1.5～12.14～22.26～30 

5/1～19.23～31 

6/1～11.15～30 

○博多→新大阪方面 

列 車 名 
博 多 

（発時刻） 
新 山 口 広 島 

新 大 阪 

（着時刻） 

「ハローキティ新幹線」 

運転日 
停 車 駅 

こだま730号 

6:40 

7:30 

7:31 

8:12 

8:13 
11:13 

3/1～10.14.15 

各駅停車 

6:42 

3/16～22.24～31 

4/1.5～12.14～22.26～30 

5/1～19.23～31 

6/1～11.15～30 

※こだま 741 号とこだま 730 号は毎日運転する定期列車です。 

※列車の編成が急きょ変更となり、「ハローキティ新幹線」にご乗車いただけない場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.jr-hellokittyshinkansen.jp/


《 在来線 》 

 

 

 

☆瀬戸内の多島美を満喫していただける「瀬戸内マリンビュー」を、土曜・休日に合計４３日

間運転します。 

 

○広島→呉→竹原→三原 

列 車 名 
広 島 

（発時刻） 
呉 竹 原 

三 原 

（着時刻） 
運 転 日 停 車 駅 

瀬戸内マリンビュー 

10:14 
11:02 

11:10 

12:07 

12:08 
12:40 

3/2～10 の 
土曜・休日 

広島・呉・広・安芸川尻・安浦・

安芸津・竹原・忠海・三原 

10:03 
10:52 

10:53 

11:50 

11:53 
12:27 

3/16～6/30 の 
土曜・休日 

 

○三原→竹原→呉→広島 

列 車 名 
三 原 

（発時刻） 
竹 原 呉 

広 島 

（着時刻） 
運 転 日 停 車 駅 

瀬戸内マリンビュー 

14:25 
14:59 

15:06 

16:06 

16:22 

17:22 

3/2～10 の 
土曜・休日 

三原・忠海・竹原・安芸津・安

浦・安芸川尻・広・呉・広島 

14:26 
15:00 

15:06 

16:35 

16:40 
3/16～6/30 の 
土曜・休日 

 

 

 

 

☆本州最西端の響灘や日本海の海岸美をお楽しみいただける「○○
まるまる

のはなし」を、土曜・休日

に合計４２日間運転します。(※) 

 

○新下関→下関→川棚温泉→長門市→東萩 

列 車 名 
新下関 

（発時刻） 
下 関 川棚温泉 長門市 

東 萩 

（着時刻） 
運 転 日 停 車 駅 

○○のはなし 9:59 
10:08 

10:21 

10:53 

10:53 

12:18 

12:22 
12:57 

3/2～6/30 の 
土曜・休日 

(3/21 を除く) 

新下関・下関・川棚温泉・

小串・滝部・特牛・人丸・

長門市・萩・東萩 

 

○東萩→仙崎→長門市→川棚温泉→下関→新下関 

列 車 名 
東 萩 

（発時刻） 
仙 崎 長門市 川棚温泉 下 関 

新下関 

（着時刻） 
運 転 日 停 車 駅 

○○のはなし 14:13 
14:56 

15:27 

15:31 

15:33 

17:03 

17:03 

17:39 

17:43 
17:50 

3/2～6/30 の 
土曜・休日 

(3/21 を除く) 

東萩・萩・仙崎・長門市・

人丸・特牛・滝部・小串・

川棚温泉・下関・新下関 

(※)２０１８年１２月２１日プレス内容と時刻・運転日の変更はありません。 

 

 

「瀬戸内マリンビュー」の運転 

「○○
まるまる

のはなし」の運転 

ＳＬ「やまぐち」号の運転 



 

☆２０１８年にブルーリボン賞を受賞した３５系客車を連結し、より魅力的となったＳＬ「やま

ぐち」号を、土曜・休日に合計３４日間運転します。（※） 

 
○新山口→津和野 

列 車 名 
新山口 

（発時刻） 
山 口 

津和野 

（着時刻） 
運 転 日 停 車 駅 

ＳＬ「やまぐち」号 10:50 
11:11 

11:13 
12:59 

3/23～6/23 の       
土曜・休日 

新山口・湯田温泉・山口・仁保・篠目・長門峡・ 

地福・鍋倉・徳佐・津和野 

 

○津和野→新山口 

列 車 名 
津和野 

（発時刻） 
山 口 

新山口 

（着時刻） 
運 転 日 停 車 駅 

ＳＬ「やまぐち」号 15:45 
17:05 

17:09 
17:30 

3/23～6/23 の       
土曜・休日 

津和野・徳佐・鍋倉・長門峡・篠目・山口・ 

湯田温泉・新山口 

(※)２０１８年１２月２１日プレス内容と時刻・運転日の変更はありません。 

 

 

 

 

 

☆お出かけに便利な臨時列車を４/２７～５／６の１０日間、毎日運転します。 

 

○山口→益田 

 

○益田→山口 

 

 

 

 

 

列 車 種 別 
山 口 

（発時刻） 
長門峡 三 谷 徳 佐 津和野 日 原 

益 田 

（着時刻） 
運 転 日 

山口～益田間 

普  通 

（各駅停車） 

10:45 
11:18 

11:19 

11:27 

11:28 

11:44 

11:45 

11:59 

12:24 

12:35 

12:35 
13:05 

4/27～5/6 の 
毎日 

列 車 種 別 
益 田 

（発時刻） 
日 原 津和野 徳 佐 三 谷 長門峡 

山 口 

（着時刻） 
運 転 日 

益田～山口間 

普 通 

（各駅停車） 

14:02 
14:33 

14:33 

14:45 

14:45 

15:01 

15:02 

15:17 

15:17 

15:25 

15:25 
15:53 

4/27～5/6 の 
毎日 

詳しい運転日・時刻は、新幹線・在来線ともに時刻表にてご案内いたします 

 

山口線臨時列車の運転 


