

2019年 春の臨時列車の運転について

【2019年3月1日(金)~2019年6月30日(日):122日間】

2019 年 1 月 18 日 西日本旅客鉄道株式会社 広 島 支 社

《新幹線》

☆より多くのお客様に指定席をご利用いただけるよう、ご利用の多いゴールデンウィークや春休み、週末を中心に臨時列車を**合計 2,0 2 9本運転します。**ご旅行やビジネスでお出かけの際には、速くて快適な山陽新幹線をぜひご利用ください。

ゴールデンウィーク期間

本年のゴールデンウィーク期間は、5月1日が祝日のため10連休となり、ご旅行や帰省などお出かけしやすい期間となります。このため期間中、昨年より117本多い合計514本の臨時列車を運転します。多くのご利用が予想される日には、臨時列車を設定することで待ち時間を短縮し、快適な新幹線を提供いたします。

《 期間中の愛称名別 臨時列車運転本数 》

	春期間運転本数 (3/1~6/30)	(再掲) ゴールデンウィーク期間運転本数 (4/26~5/6)
のぞみ	1,818本(+116本)	438本 (+92本)
みずほ	28本 (十 7本)	10本(+ 4本)
ひかり	104本(▲ 32本)	2本 (▲ 5本)
さくら	79本(+ 24本)	64本 (+26本)

※ダイヤ改正によるみずほ号定期化に伴い、高頻度運転のみずほ号は計上より除いております。

◎山陽新幹線こだま号「ハローキティ新幹線」の運転日のお知らせ

こだま 741 号とこだま 730 号を「ハローキティ新幹線」で運転する日をお知らせします。 「ハローキティ新幹線」の詳細は、スペシャルサイト(http://www.jr-hellokittyshinkansen.jp/)をご覧ください。

○新大阪→博多方面

列 車 名	新 大 阪 (発時刻)	広島	新山口	博 多 (着時刻)	「ハローキティ新幹線」 運転日	停 車 駅
		12.54	14:35 14:39		3/1~10. 14. 15	
こだま 741 号	11:29	13:54 13:55	14:40 14:41	15:38	3/16~22. 24~31 4/1. 5~12. 14~22. 26~30 5/1~19. 23~31 6/1~11. 15~30	各駅停車

○博多→新大阪方面

列 車 名	博 多 (発時刻)	新山口	広島	新 大 阪 (着時刻)	「ハローキティ新幹線」 運転日	停車駅
	6:40				3/1 ~ 10. 14. 15	
こだま 730 号	6:42	7:30 7:31	8:12 8:13	11:13	3/16~22. 24~31 4/1. 5~12. 14~22. 26~30 5/1~19. 23~31 6/1~11. 15~30	各駅停車

[※]こだま741号とこだま730号は毎日運転する定期列車です。

[※]列車の編成が急きょ変更となり、「ハローキティ新幹線」にご乗車いただけない場合があります。

「瀬戸内マリンビュー」の運転

☆瀬戸内の多島美を満喫していただける「瀬戸内マリンビュー」を、土曜・休日に**合計43日 間運転します。**

○広島→呉→竹原→三原

列 車 名	広 島 (発時刻)	呉	竹原	三 原	運転日	停車駅		
数ラカフリンピュ	10:14	11:02 11:10	12:07 12:08	12:40	3/2~10 の 土曜・休日	広島・呉・広・安芸川尻・安浦・		
瀬戸内マリンビュー	10:03	10:52 10:53	11:50 11:53	12:27	3/16~6/30 の 土曜・休日	安芸津・竹原・忠海・三原		

○三原→竹原→呉→広島

列 車 名	三 原	竹原	呉	広 島 (着時刻)	運転日	停車駅
海戸カマリンド	14:25	14:59 15:06	16:06 16:22	17:22	3/2~10 の 土曜・休日	三原・忠海・竹原・安芸津・安
瀬戸内マリンビュー	14:26	15:00 15:06	16:35 16:40	17.22	3/16~6/30 の 土曜・休日	浦・安芸川尻・広・呉・広島

^{‡る‡る}「○○のはなし」の運転

☆本州最西端の響灘や日本海の海岸美をお楽しみいただける「○○のはなし」を、土曜・休日 に合計42日間運転します。(※)

○新下関→下関→川棚温泉→長門市→東萩

列 車 名	新下関 ^(発時刻)	下関	川棚温泉	長門市	東 萩	運転日	停車駅
00のはなし	9:59	10:08 10:21	10:53 10:53	12:18 12:22	12:57	3/2~6/30 の 土曜・休日 (3/21 を除く)	新下関・下関・川棚温泉・ 小串・滝部・特牛・人丸・ 長門市・萩・東萩

○東萩→仙崎→長門市→川棚温泉→下関→新下関

列 車 名	東 萩 (発時刻)	仙崎	長門市	川棚温泉	下関	新下関 ^(着時刻)	運転日	停車駅
00のはなし	14:13	14:56 15:27	15:31 15:33	17:03 17:03	17:39 17:43	17:50	3/2~6/30 の 土曜・休日 (3/21 を除く)	東萩・萩・仙崎・長門市・ 人丸・特牛・滝部・小串・ 川棚温泉・下関・新下関

(※)2018年12月21日プレス内容と時刻・運転日の変更はありません。

SL「やまぐち」号の運転

☆2018年にブルーリボン賞を受賞した35系客車を連結し、より魅力的となったSL「やまぐち」号を、土曜・休日に**合計34日間運転します。** (※)

○新山口→津和野

列 車 名	新山口 (発時刻)	ЩП	津和野 (着時刻)	運転日	停車駅
SL「やまぐち」号	10:50	11:11 11:13	12:59	3/23~6/23 の 土曜・休日	新山口・湯田温泉・山口・仁保・篠目・長門峡・ 地福・鍋倉・徳佐・津和野

○津和野→新山口

列 車 名	津和野 (発時刻)	ЩП	新山口 (着時刻)	運転日	停車駅
SL「やまぐち」号	15:45	17:05 17:09	17:30	3/23~6/23 の 土曜・休日	津和野・徳佐・鍋倉・長門峡・篠目・山口・ 湯田温泉・新山口

(※) 2018年12月21日プレス内容と時刻・運転日の変更はありません。

山口線臨時列車の運転

☆お出かけに便利な臨時列車を4/27~5/6の10日間、毎日運転します。

○山口→益田

列 車 種 別	山 口 (発時刻)	長門峡	三谷	徳佐	津和野	日原	益 田	運転日
山口~益田間 普 通 (各駅停車)	10:45	11:18 11:19	11:27 11:28	11:44 11:45	11:59 12:24	12:35 12:35	13:05	4/27~5/6 の 毎日

○益田→山口

列 車 種 別	益 田	日原	津和野	徳佐	三谷	長門峡	山 口	運転日
益田~山口間 普 通 (各駅停車)	14:02	14:33 14:33	14:45 14:45	15:01 15:02	15:17 15:17	15:25 15:25	15:53	4/27~5/6 の 毎日

詳しい運転日・時刻は、新幹線・在来線ともに時刻表にてご案内いたします